ในสมัยรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ในช่วง พ.ศ. 2411-2453 เป็นสมัยที่มีการเปลี่ยนแปลงภายในประเทศไทยในหลาย ๆ ด้าน ประเทศไทยได้รับความเจริญจากต่างประเทศที่เข้ามาในสมัยนั้น เมื่อมีการติดต่อกับต่างประเทศมากขึ้น จึงมีความต้องการที่พัก โรงแรมเกิดขึ้น อย่างเช่น โรงแรมโอเรียนเต็ล ที่สร้างขึ้นใน พ.ศ. 2419 หรือ ค.ศ. 1876 โดยนักเดินเรือชาวเดนมาร์ก 2 คน ชื่อจาร์ค (H. Jarck) และเซล์ลี (C. Salie) มีลักษณะเป็นอาคารไม้ชั้นเดียว และขยายเป็นตึก ถือเป็น โรงแรมแห่งแรกในประเทศไทยที่มีไฟฟ้าใช้⁶⁴

ในสมัยรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 6 ในช่วง พ.ศ. 2453-2468 มีโรงแรมที่สำคัญเกิดขึ้นมากมาย อาทิ โรงแรมรอยัล (Royal Hotel) ของ Madam A.